
Contacto

Fax 915958850
Correo Electrónico 
secretaria.contratacioncentralizada@minhafp.es

Dirección Postal

Alcalá, 9
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 72/17
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-08-2018 a
las 09:31 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Racionalización y Centralización de la Contratación
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Central de Compras
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco 23/2017 para el suministro de energía eléctrica (Fase 2)

Valor estimado del contrato 950.000.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Ser las ofertas económicas mas ventajosas.
Los importes que figuran en los apartados "Importes de Adjudicación" se corresponden con el Valor Estimado del lote,
ya que al ser un Acuerdo Marco carecen de importe de adjudicación

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Península para contratos basados de consumo igual o superior a 1.000.000 kWh

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ACCIONA GREEN ENERGY S.L.U
NIF B31737422
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 830.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 830.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 653
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

EDP COMERCIALIZADORA SAU
NIF A95000295
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 830.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 830.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 654
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ENDESA ENERGIA SAU
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 830.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 830.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 651
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 830.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 830.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 650
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 830.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 830.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 652
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosas
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Península para contratos basados de consumo inferior a 1.000.000 kWh



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

Aura Energia S.L.
NIF B65552432
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 56.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 657
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 56.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 656
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 56.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 658
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ONDEMAND FACILITIES S.L.
NIF B91405084
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 56.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 655
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

WATIUM, S.L.
NIF B86459260
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 56.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 659
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosa.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Islas Baleares

Presupuesto base de licitación



Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ENDESA ENERGIA SAU
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 663
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 661
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.000.000 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 660
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ONDEMAND FACILITIES S.L.
NIF B91405084
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 664
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

WATIUM, S.L.
NIF B86459260
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 662
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosas
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Islas Canarias

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.



Lugar de ejecución
Subentidad Nacional CANARIAS
Código de Subentidad Territorial ES7

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ENDESA ENERGIA SAU
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 668
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 666
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Número de Contrato 665
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ONDEMAND FACILITIES S.L.
NIF B91405084
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 667
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosas.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Ciudad Autónoma de Ceuta

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ciudad Autónoma de Ceuta
Código de Subentidad Territorial ES63

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A.
NIF A11900057
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España



Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 671
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ENDESA ENERGIA SAU
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 673
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 669
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 670



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

ONDEMAND FACILITIES S.L.
NIF B91405084
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 672
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosas.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Ciudad Autónoma de Melilla

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ciudad Autónoma de Melilla
Código de Subentidad Territorial ES64

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ENDESA ENERGIA SAU
NIF A81948077
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación



Importe total ofertado (sin impuestos) 21.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 678
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A.
NIF A61797536
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 675
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

Gaselec Diversificación, S.L.
NIF B52004041
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 676
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 674
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018



Dirección Postal

Alcala 9
(28014) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Adjudicatario

ONDEMAND FACILITIES S.L.
NIF B91405084
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.000.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 677
Fecha de Formalización 31/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 15/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser las ofertas económicamente más ventajosas.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Registro del Ministerio de HAcienda y Función Pública

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/03/2018 a las 18:00

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 950.000.000 EUR.



Lugar

Apertura y calificación administrativa sobre 1
expediente 72/17

Dirección Postal

(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 15/03/2018 a las 13:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Salón Carlos IV

Dirección Postal

Alcalá 9, 2 planta
(28014) Madrid España

Apertura del sobre nº 2 - Criterios
evaluables mediante fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 25/04/2018 a las 12:15 horas

Lugar

Subsanaciones sobre 1 AM 72/17 (ELECTRICIDAD) y
apertura sobre 2, ofertas evaluable mediante fórmulas.

Dirección Postal

(28014) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 25/04/2018 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Restringido

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YW2Zju4%2FePkQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/10/2017

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/02/2018

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=YW2Zju4%2FePkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 19/02/2018
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2018/02/19/pdfs/BOE-B-2018-9982.pdf

ID 0000003130251 |  2018-291970 | Sun, 12 Aug 2018 09:31:19:554 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
153201044628281846686375227084828680650 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://www.boe.es/boe/dias/2018/02/19/pdfs/BOE-B-2018-9982.pdf

